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 Novoročný príhovor prorektora pre vzdelávanie...  
     Začiatok nového roka býva obvykle časom bilancovania a predsavzatí. Máme teda za sebou 365 
dní roku 2004, pre niekoho ťažkých, pre iných šťastných. Pre našu vojenskú vysokoškolskú inštitúciu 
to bol rok, kedy sa Vojenská akadémia od 1. septembra prerodila do Akadémie ozbrojených síl gene-
rála Milana Rastislava Štefánika, kedy sme po dvojročnej prestávke prijali 148 nových študentov, 
kedy sme otvorili štúdium v dvoch novo akreditovaných študijných programoch. Samozrejme, že pre-
rod na novú inštitúciu nebol jednoduchý.       
     Toto obdobie bolo pre celú našu akademickú obec náročné. Možno však konštatovať, že úlohy 
v uplynulom roku sme splnili a rád by som všetkým, ktorí sa na ich plnení podieľali, vyjadril svoje 
úprimné poďakovanie.  
     Úlohy, ktoré nás čakajú v roku 2005 budú prinajmenšom rovnako náročné a to ako v oblasti vzde-
lávania, vedy a techniky, tak  i zabezpečení chodu akadémie.  

Prvou veľmi významnou úlohou budú nadchádzajúce 
semestrálne skúšky. Už teraz sa ozývajú hlasy, predo-
všetkým zo strany študentov 1. ročníka, vyjadrujúce oba-
vy z ich zvládnutia. Je to normálne. Všetci zodpovední 
študenti, ktorým ich výsledky a hodnotenie v škole nie sú 
ľahostajné, tieto pocity zažívajú a zažívali odkedy je 
škola školou a preveruje znalosti študentov formou skúš-
ky.  Tento rok prináša neľahké úlohy aj pre našich pe-
dagógov, ktorí doteraz s kreditným systémom štúdia 
nemali skúsenosti. V každom prípade však podmienky 
pre skúšky boli oznámené na začiatku semestra.  
Študenti vedeli a vedia čo ich čaká, vedia, za čo kredity, 
ktoré sú bránou k postupu do ďalšieho semestra, dosta-
nú. Vedia, že výsledky samotných skúšok predstavujú len 
50% z celkového hodnotenia a zvyšných 50% by im mali 
zabezpečiť priebežné výsledky štúdia počas semestra. Aj 
touto cestou chcem apelovať na študentov, aby zmobili-
zovali svoje sily a s vervou, chuťou a odvahou sa do 
prípravy a samotných semestrálnych skúšok poriadne 
„zahryzli“. 
Semestrálnymi skúškami zavŕšime zimný semester a jeho 

hodnotenie nám napovie, čo sa zvládlo a čomu ešte budeme musieť venovať pozornosť. Prijaté závery 
budeme aplikovať v ďalšom vzdelávaní, prípadne revidovaním vnútorných predpisov našej akadémie. 
     Ďalšie úlohy, ktoré v oblasti vzdelávania budeme v tomto roku plniť, vyplývajú z cieľov AOS na 
rok 2005, z ktorých chcem zdôrazniť hlavne otvorenie štúdia v študijnom programe manažment, prí-
pravu akreditačných spisov na akreditáciu študijných programov pre 2. a 3. stupeň vysokoškolského 
vzdelávania, budovanie novo vytvorených katedier a realizáciu krátkodobých kurzov pre potreby Ge-
nerálneho štábu OS SR.  
     Milé kolegyne, Vážení kolegovia, študentky a študenti! Som presvedčený, že tak ako v minulosti, 
i v tomto roku ciele, ktoré sme si vytýčili, so cťou splníme. Toto moje tvrdenie vychádza z poznania, že 
v akadémii pôsobia vzdelaní, zodpovední, kreatívni vedecko-pedagogickí pracovníci, a že vyučujú 
študentov, ktorí sa slobodne rozhodli študovať na vojenskej vysokej škole a chcú byť vo svojej profesii 
najlepší z najlepších. Kvalitné štúdium a získané vedomosti sú prvým krokom k ďalším kariéram. 
 
     Prajem Vám pevné zdravie, úspechy v práci i v osobnom živote.   

      prof. Ing. Vojtech JURČÁK, CSc. 
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Študijný poriadok pre štu-

dentov  bakalárskeho štúdia 
 
     Organizácia štúdia je založená na kredit-
nom systéme. Kredity sú číselné hodnoty pri-
radené k predmetom, ktoré vyjadrujú množ-
stvo práce potrebnej na ich absolvovanie. 
Štandartná záťaž študenta za celý akademický 
rok je vyjadrená počtom 60 kreditov, za se-
mester 30 kreditov. Na riadne ukončenie štú-
dia na AOS v bakalárskom študijnom progra-
me musí študent získať 240 kreditov.      
     Študent si môže počas štúdia opakovane 
zapísať povinný predmet, ktorý absolvoval 
neúspešne. Po druhom neúspešnom pokuse 
o absolvovanie povinného študijného predme-
tu je študent vylúčený zo štúdia. Študent si 
môže opakovane zapísať povinne voliteľný 
predmet, ktorý absolvoval neúspešne, alebo si 
môže zapísať namiesto neho iný povinne voli-
teľný predmet. Po druhom neúspešnom pokuse 
o absolvovanie zapísaného povinne voliteľné-
ho predmetu je študent vylúčený zo štúdia.  
     Študent si môže počas štúdia opakovane 
zapísať výberový predmet, ktorý absolvoval 
neúspešne, alebo si môže namiesto neho zapí-
sať iný výberový predmet. Ak študent dosiah-
ne dostatočný počet kreditov, nemusí si zapí-
sať žiaden výberový predmet.  
     Každý predmet má priradené kredity 
a spravidla sa hodnotí známkou podľa klasifi-
kačnej stupnice, ktorú tvorí šesť klasifikač-
ných stupňov: 
A -  výborne (vynikajúce výsledky) = 1 
B - veľmi dobre (nadpriemerné výsledky) =  1,5 
C - dobre (priemerné výsledky) = 2 
D - uspokojivo (prijateľné výsledky) = 2,5 
E - dostatočne (výsledky spĺňajú minimálne  krité-

riá) = 3 
FX -  nedostatočne (vyžaduje sa ďalšia práca) = 4 
     Študent získa kredity za predmet, ak jeho 
študijné výsledky boli ohodnotené niektorým 
z klasifikačných stupňov od A – výborne po E 
- dostatočne. Pri vybraných predmetoch, ktoré 
nie sú hodnotené známkou, získa kredity za 
úspešné splnenie podmienok na ich získanie.  
 

Hodnotenie študijných výsledkov 
     Študent je hodnotený z každého zapísaného 
predmetu. Každý predmet trvá spravidla jeden 
semester. Hodnotenie študijných výsledkov 
študenta sa uskutočňuje priebežnou kontrolou 
študijných výsledkov a skúškou za dané obdo-
bie štúdia. Za absolvovanie predmetu môže 

študent získať 0 až 100 bodov. V priebežnom 
hodnotení môže študent získať 0 až 50 bodov 
a v hodnotení na skúške môže študent  získať 
0 až 50 bodov. Absolvovanie predmetu sa 
hodnotí známkou v závislosti od počtu 
získaných bodov takto: 
   A – výborne     = 1   94 až 100 bodov  
   B – veľmi dobre  = 1,5   86 až   93 bodov 
   C – dobre     = 2   78 až   85 bodov 
   D – uspokojivo    = 2,5   69 až   77 bodov 
   E – dostatočne     = 3   60 až   68 bodov 
   FX – nedostatočne = 4      0 až   59 bodov 
    Skúška, ktorá môže mať formu ústnu, pí-
somnú, praktickú alebo kombinovanú sa spra-
vidla vykonáva v skúškovom období určenom 
časovým plánom príslušného semestra. Štu-
dent sa na skúšku prihlasuje (zapisuje) 
u skúšajúceho učiteľa. Termíny (riadnej skúš-
ky), najmenej tri, vypíše skúšajúci učiteľ naj-
neskôr štyri týždne pred začiatkom skúškové-
ho obdobia tak, aby celkový počet zapisova-
ných miest na termíny skúšok bol najmenej 1,5 
krát vyšší ako celkový počet skúšaných štu-
dentov. Študent sa môže prihlásiť na skúšku 
najneskôr dva dni pred termínom jej konania 
a odhlásiť sa z nej najneskôr deň pred konaním 
skúšky.  
    Každý študent má právo na vykonanie skúš-
ky v riadnom termíne (riadna skúška). Vedúci 
príslušnej katedry môže povoliť opravnú skúš-
ku, ak výsledok priebežného hodnotenia dáva 
predpoklad na celkové hodnotenie známkou 
aspoň E - dostatočne. Opravná skúška musí 
byť vykonaná do začiatku nasledujúceho se-
mestra.  
     Ak sa študent neprihlási na skúšku, hodnotí 
sa z príslušného predmetu známkou FX – ne-
dostatočne. Ak sa študent skúšky, na ktorú bol 
prihlásený, nezúčastnil a do piatich ka-
lendárnych dní od dňa termínu jej konania nie 
je u skúšajúceho učiteľa ospravedlnený, hod-
notí sa známkou FX – nedostatočne. Dôvodom 
na ospravedlnenie môže byť choroba alebo iný 
dôvod hodný zvláštneho zreteľa. O uznaní 
dôvodu hodného zvláštneho zreteľa rozhoduje 
príslušný vedúci katedry. Na písomnú žiadosť 
študenta alebo skúšajúceho učiteľa, môže ve-
dúci katedry určiť vykonanie opravnej skúšky 
pred skúšobnou komisiou, ktorej členov vy-
menuje. 
Zdroj: Študijný poriadok pre bakalárske štú-
dium.  

Mgr. Tatiana Niskáčová 
právnička AOS 
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DAMOKLOV MEČ 
 

     
 Slovné spojenie „Damoklov meč“ pochá-
dza zo 4. storočia pred n. l., keď vládol 
v Syrakúzach, na východnom pobreží Sicílie, 
tyranský vládca Dionýzios. Počas jeho vlády 
sa Syrakúzy stali najbohatším gréckym štátom. 
Žil v prepychu, stále mal pri sebe silnú osobnú 
stráž a kvôli bezpečnosti si dal postaviť nedo-
bytné sídlo. Okolo neho sa krútilo veľa po-
chlebovačov, ktorí ho mali zabávať. Medzi 
nich patril aj jeho dvoran Damokles. Vládca 
mu ponúkol skúsiť aspoň na chvíľu žiť takýto 
krásny život. Damokles sa cítil na vrchole 
blaženosti a šťastia. Keď však uvidel v zlatej 
posteli nad hlavou na krásnom vykladanom 
strope lesklý meč, zavesený iba na tenkom, 
konskom vlase, v tom momente sa jeho pocit 
blaženosti vytratil. Uvedomil si, že nemôže 
byť šťastný ten, kto i napriek veľkému bohat-
stvu sa musí báť každú sekundu o svoj život. 

     Tento výraz sa používa do dnešných čias 
nielen v súvislosti  s ohrozením života, ale pri 
akejkoľvek hrozbe. Aj nad niektorými študen-
tmi, ktorí podcenili intenzívnu prípravu počas 
semestra, môže visieť „Damoklov meč“ vo 
forme nesplnených študijných povinností. 
A preto, milí študenti, využite každú hodinu na 
prípravu na semestrálne skúšky. K tomu Vám 
prajem veľa kreativity, úspechov a vytrvalosti. 

     Skúškové obdobie už klope na dvere, začí-
na v termíne: 

1. ročník       
- od 4. 2. – 18. 2. 2005 
 
4., 5. ročník 
- denná forma (kadeti)   od 24. 1. – 18. 2. 2005  
- denná forma (civilní študenti) 
                                   od 17. 1. – 18. 2. 2005 

 
„Keď nevieš lietať ako orol, vylez krok za krokom 

na horu. 
Kto s námahou dosiahol vrchol, tomu svet leží 

pod nohami“ 
 

-vit-  

Z KOLÉGIA REKTORA 
Riaditeľ sekretariátu rektora AOS Ing. 
Juraj Húska informuje... 
      Dňa 11. 1. 2005 v Sieni vedeckej rady 
AOS zasadalo kolégium rektora za účasti 
priamo podriadených funkcionárov rektora, 
vedúcich katedier a oddelení. 

Z programu: 

• vedúci katedier - prírodných vied, humanit-
ných a sociálnych vied, informatiky, Ústavu 
jazykovej prípravy a Ústavu telesnej výcho-
vy a športu predniesli informácie 
o študijných výsledkoch v 1. ročníku,  

• vedúci katedry elektroniky prezentoval ná-
vrh metodiky hodnotenia zamestnancov pre 
účely stanovenia osobného príplatku,  

• vedúci oddelenia informačných služieb 
a podpory vzdelávania zhodnotil stav pou-
žívania plánovacieho softvéru MS Project 
Standard,  

• vedúci oddelení - organizačného, osobného, 
vzdelávania,  vedy a zahraničných vzťahov, 
akademickej knižnice, ekonomického,  lo-
gistiky a oddelenia informačných služieb 
a podpory vzdelávania oboznámili prítom-
ných s cieľmi a úlohami na rok 2005 vo svo-
jich oblastiach. 

 
Z REKTOROVHO DIÁRA 
• 1. 1. účasť na slávnostnej recepcii poriadanej 

prezidentom SR pri príležitosti štátneho 
sviatku - Dňa vzniku SR 

• 3. 1. stretnutie so zamestnancami v aule pri 
príležitosti 12. výročia vzniku SR a uvítania 
nového roka 

• 10.1. stretnutie s kadetmi akadémie 
• 11.1. kolégium rektora 
• 13.1. mimoriadne zasadnutie vedeckej 
    rady AOS 
• 19.1. zasadnutie pléna Slovenskej rektorskej 
    konferencie na Slovenskej technickej uni-   
    verzite v Bratislave 
• 20.1. stretnutie s jubilantami pri príležitosti 

životného jubilea (50. r. – Helena Melicho-
vá, Ing. Bohuslav Moráň, Mgr. Lídia Pavlo-
vová, Taťjána Paulíková) 
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    Do fiktívneho teroristického útoku na leti-
sko sa zapojili v dňoch 8. - 10. 12. 2004 sied-
mi študenti 4. ročníka špecializácie vojenské 
spravodajstvo a prieskum AOS so svojim uči-
teľom kpt. Ing. Petrom Ševčíkom. V súčinnos-
ti s Leteckou základňou a Mechanizovanou 
brigádou Prešov útočili na Leteckú základňu v 
Prešove. Samozrejme išlo len o cvičenie. 

Terorizmus - v súčasnosti veľmi frekven-
tované slovo. Slovo, ktoré vyvoláva strach v 
každom z nás. Je časovo a miestami úderov 
nepredvídateľný. Riešenie problematiky boja 
proti terorizmu 
neobišlo ani Slo-
vensko a jeho 
ozbrojené sily. 
Venujú sa jej už 
od roku 1993, ale 
na intenzite na-
brala realizácia 
opatrení pre boj s 
terorizmom hlav-
ne po udalostiach 
11. 9. 2001, a to 
ako v teoretickej, 
tak i v praktickej 
rovine. Prijali sa 
viaceré legislatívne opatrenia a boli vykonané 
cvičenia doma i v zahraničí. Samozrejme pod-
liehajú príslušnému stupňu utajenia a nie je 
možné ich plne prezentovať, či medializovať. 

Na priebeh cvičenia sme sa spýtali kpt. Ing. 
Petra Ševčíka:  

      Námetom boli národnostné a rasové ne-
pokoje, ozbrojené potýčky s jednotkami polí-
cie, rabovanie a etnické čistky vo fiktívnej 
krajine. Dôvodom pre nasadenie zložiek 
ozbrojených síl bolo ovládnutie letiska te-
roristickou organizáciou. Cieľom cvičenia 
bolo prakticky precvičiť a preveriť schopnosti 
študentov na pozorovanie, činnosť pri prepade 
a ničenie objektu a zvýšiť ich psychickú a 
fyzickú odolnosť pri sťažených klimatických a 
terénnych podmienkach v zimnom období. 

Aký bol výsledok, obstáli? 

 

 

 

 

 

 

     Medzi plánovacou a vyhodnocovacou fá-
zou cvičenia bola samotná akcia -  prepad 
letiska. Samozrejme každé takéto cvičenie je 
nevyspytateľné. Je tu príliš veľa alternatívnych 
okolností: počasie, ľudský faktor na oboch 
stranách a v tomto prípade boli v hre aj psy, 
ktoré strážili objekt. Situáciu nám skompliko-
vala hustá hmla, ktorá sa ale v záverečnej fáze 
prepadu obrátila v náš prospech. Našim štu-
dentom sa podarilo úlohu splniť a tak zároveň 
poukázať na možné slabé miesta v ochrane. 

Ako hodnotia cvičenie samotní študenti? 
Čat. Libor Klačan: 
Takéto cvičenie 
bolo už mojim tre-
tím, ktoré sa týkalo 
boja proti tero-
rizmu. Vždy je ale 
iný námet a nikdy 
nik presne nevie, čo 
ho čaká. Nedajú sa 
predpokladať všet-
ky okolnosti, poča-
sie, náhodné stret-
nutia, správanie 
psov. Vždy máte 
"vybičovaný" adre-

nalín, ale po úspešnom splnení úlohy sa dosta-
ví pocit spokojnosti. 

Des. Ladislav Hlava: Najnáročnejšou sa mi 
tentoraz zdala byť zima a hlavne zlá viditeľ-
nosť, ktorá nám sťažovala pozorovanie ob-
jektu. Každý takýto výcvik nás všetkých veľ-
mi baví a je zaujímavejší ako čisto teoretická 
príprava a zároveň nás posúva v pripravenosti 
na reálne situácie. 

      Či už chceme alebo nie, terorizmus je ne-
chcenou súčasťou nášho života. Nemožno ho 
podceňovať ani ignorovať. Riešenie otázok 
boja proti terorizmu, ale i voči ostatným for-
mám násilia, sa týka i Akadémie ozbrojených 
síl a Národnej akadémie obrany, ktoré sú ga-
rantom vojenského vzdelávania v Slovenskej 
republike. Obe inštitúcie vychovávajú budú-
cich vojenských profesionálov, ktorí garantujú 
a budú garantovať, spolu s príslušnými inštitú-
ciami, našu bezpečnosť.                                       

                        kpt. Ing. Peter Ševčík 
-sj- 

 

Teroristický útok na letisku 
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  Aký je West Point? 

 
   Trojdňovú pracovnú návštevu prestížnej 
ustanovizne Vojenskej akadémie pozemných 
síl USA vo West Pointe absolvovali príslušníci 
NAO kpt. Ing. Roman Janky, mjr. Ing. Gabrie-
la Barkóciová a kadet čatár Michal Áč. Cie-
ľom ich návštevy bolo oboznámiť sa 
s formami výcviku, štruktúrou prípravy 
a podmienkami vzdelávania, životom a  reži-
mom amerických kadetov. Po návrate 10. de-
cembra, sa  stručne s nami podelili o svoje 
poznatky a dojmy. 

Ako uviedli účastníci návštevy: 
    Kadeti vo Vojenskej akadémii pozemných 
síl vo West Pointe majú maximálne podmien-
ky na štúdium, na telesný rozvoj 
a vzdelávanie. Sú veľmi hrdí na to, že študujú 
v tejto škole, ktorá má vysoké požiadavky na 
každého svojho príslušníka. Panuje tu prísny 
režim a disciplína. Kadeti sa riadia „kódexom 
cti“. Priestupky  rieši kadetský senát.  

 
   Štvorročné štúdium sa skladá z troch základ-
ných častí – vzdelávanie, vojenský program 
a telesná príprava. Vo West Pointe študuje do 
4 000 kadetov, z toho je 16 %  žien, čo je viac 
ako u nás a sú tu tiež zahraniční vojenskí štu-
denti. V rámci vojenského výcviku štúdiom 
nadobudnuté teoretické poznatky aplikujú na 
stážach, ktoré sú organizované na domácich 
základniach, ale i v zahraničí a v misiách. 
Každý kadet je členom jedného alebo viace-
rých športových oddielov. Pre najrôznejšie 
druhy športov sú tu vytvorené veľmi dobré 
podmienky už tým, že každý šport má svoj 
areál. Športovou dominantou je štadión pre 50 
000 divákov. Kadeti majú v areáli školy 
k dispozícii i kultúrne stánky ako operu, mú-
zeum, viacero kostolov, videli sme i „modlitbu 

kadeta“. Počas celého štúdia majú jeho frek-
ventanti jednu hodnosť – kadet. 

     Po skončení štúdia dostávajú hodnosť po-
ručík. Kadet môže do dvoch rokov z West 
Pointu odísť bez nutnosti odsluhovania, neskôr 
je to už zložitejšie. Časť štúdia sa odsluhuje na 
amerických základniach.  

   West Point je mestečko v štáte New York a 
priam dýcha historickými bojovými tradícia-
mi, ktoré pramenia z bitiek pri rieke Hudson 
v minulých storočiach. Vojenská škola bola 
v týchto priestoroch založená v  r. 1802 
a odvtedy vychovala tisícky vojenských profe-
sionálov pre armádu USA. Vojenská akadémia 
pozemných síl vo West Point je nielen prestíž-
nym vzdelávacím vojenským a výcvikovým 
centrom krajiny, ale i samotné mestečko je 
turisticky príťažlivé pre bojové tradície, na 
ktoré sú mimoriadne hrdí samotní príslušníci 
školy. 

-hg- 
 

Veliteľsko-štábny kurz 
„Gerlach 2005“ 

   V rámci plánovaného teoreticko - praktic-
kého výcviku  37 účastníkov Základného ve-
liteľsko-štábneho kurzu (ZVŠK) v NAO sa 
uskutočnilo v dňoch 10. - 14. 1. 2005 veliteľ-
sko-štábne cvičenie na mapách „Gerlach 
2005“. Kým  vojenskí profesionáli, účastníci  
ZVŠK pristúpili k bojovej hre na mapách, 
uskutočnili spolu so svojimi veliteľmi rekog-
noskáciu reálneho terénu bojiska v priestoroch 
Liptovská Anna, Dlhá Lúka, Jalovec. Témou 
cvičenia bolo „Útok mechanizovaného práporu 
z chodu na brániaceho sa protivníka“.  

    Súčasťou veliteľsko-štábneho cvičenia boli 
brífingy s elektronickými prezentáciami, na 
ktorých sa vecne hodnotila stratégia, taktika 
proti sebe bojujúcich strán z hľadiska zadanej 
úlohy a špecifickosti jej plnenia. V cieľoch 
cvičenia dominovalo zvládnutie spracovania 
relevantných dokumentov, príprava etáp bojo-
vých operácií a koordinovanie činnosti cvičia-
cich v oddeleniach štábov práporov. Účastníci 
k finišu musia zvládnuť ešte VŠC „Kriváň 
2005“ s použitím simulačných technológií 
a spracovať tretiu tematicky zadanú odbornú 
prácu, ako aj zložiť testy z požadovanej úrov-
ne anglického jazyka.    

                              -hg- 
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Firma THALES  =  moderné komunikačné systémy 

 
   Katedra zabezpečenia velenia AOS v spolupráci s Odborom podpory velenia – J6 GŠ OS SR uspo-
riadala  19. 1. 2005 prednášky firmy THALES zamerané na taktické komunikačné systémy. Priestory 
auly AOS zaplnili vedecko – pedagogickí pracovníci, študenti štvrtého a piateho ročníka odborov 
elektronika a telekomunikačná technika a komunikačné a informačné technológie a pozvaní účastníci 
z ministerstva obrany, generálneho štábu a ostatných zložiek OS SR. 

   V niekoľkých blokoch predniesli traja zahraniční lektori firmy THALES  v anglickom jazyku  prob-
lematiku moderných taktických komunikačných systémov. V ďalšej diskusii a na slávnostnom obede 
boli okrem výmeny odborných informácií dohodnuté aj formy ďalšej spolupráce, kde sa predbežne 
naplánovalo odborné zamestnanie aj s ukážkou moderných komunikačných systémov, vyrábanými 
firmou THALES.  

Veľký prínos podobných podu-
jatí, najmä pre udržanie kontak-
tu  vývojovými trendmi moder-
nými technológiami, nielen pre 
študentov, ale aj pre pedagogic-
kých pracovníkov akadémie 
zdôraznil aj prorektor pre vedu 
a zahraničné vzťahy doc. 
Ing. Peter Lisý, PhD.   

pplk. Ing. Gottstein, PhD. 
 zástupca vedúceho katedry zabezpečenia velenia 

 
 
 
 

    

    V jednom týždni (17. – 21. 1. 2005) sa na 
pôde AOS uskutočnili dve významné poduja-
tia, ktoré pripravili katedra manažmentu 
a katedra protivzdušnej obrany.  

   Prvým bol týždenný kurz pre príslušníkov  
vzdušných síl „Rozhodovací a plánovací pro-
ces na nadnárodných stupňoch velenia“. 
V priebehu kurzu sa 16 účastníkov z velenia 
vzdušných síl, CRVO (Centrum riadenia 
vzdušných operácií), štábov útvarov a zväzku 
PVO mohlo zoznámiť s problematikou pláno-
vania a metodikou prijímania rozhodnutí na 
regionálnom mieste velenia Vzdušných síl 
NATO – CAOC. Orientačne sa zoznámili aj 
s plánovaním na nadriadených stupňoch. Pre 
väčšinu účastníkov  to boli úplne nové poznat-
ky, ktoré sa v mnohom odlišovali od systému 
plánovania v útvaroch a zväzkoch vzdušných 
síl. 
   Druhé podujatie, vojensko-odborný semi-
nár, sa uskutočnil vo štvrtok 20. 1. 2005 na 
tému „Možnosti protivzdušnej obrany v boji 
so vzdušným terorizmom v podmienkach Slo- 
 

 
 
 
 
 
 
venskej republiky“. Okrem účastníkov kurzu 
sa seminára zúčastnilo vyše 50 príslušníkov od  
vojsk, GŠ OS SR, NAO a AOS. Hlavné referá-
ty predniesli plk. gšt.  Ing. Juraj Baránek – 
zástupca veliteľa vzdušných síl a garanti semi-
nára prof. Ing. Milan Sopóci, PhD. a doc. Ing. 
Pavel Bučka, PhD. 
   Najnovšie poznatky z tejto oblasti, a to 
priamo z Bruselu, priviezol  a na seminári 
prezentoval plk. gšt. Ing. Stanislav Štulrajter – 
náčelník štábu vzdušných síl. V diskusii, 
v odpoludňajšej časti seminára, zazneli kon-
krétne návrhy a odporúčania a v jej závere 
hlavní funkcionári vzdušných síl vyjadrili  
záujem o spoluprácu s AOS pri rozpracovaní 
úloh týkajúcich sa boja proti vzdušnému tero-
rizmu.  
   Obidve akcie dokumentovali možnosti AOS, 
vďaka vysokej odbornej úrovni svojich vedec-
ko–pedagogických pracovníkov, prispieť 
k rozvoju vojenskej vedy a k odbornému rastu 
príslušníkov OS SR. 

prof. Ing. Milan Sopóci, PhD. 
vedúci katedry manažmentu 

D v e   v    j e d n o m 
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Po viac ako  20-tich rokoch sa aj naša akade-
mická knižnica dočkala svojej rekonštrukcie. 
Bol vypracovaný „Projekt prestavby akade-
mickej knižnice“, ktorého konečným cieľom 
bolo   zmodernizovať uvedené priestory. 

 
Po dlho očakávanom výberovom konaní, ktoré 
bolo čiastočne oneskorené aj reorganizáciou 
bývalej Vojenskej akadémie na súčasné dve 
akadémie, stavebná firma reagovala na cenovú  
ponuku projektu prestavby a v polovici de-
cembra začala realizovať rekonštrukciu. 

 
Konečne začal deň „D“. Priestory pre vypoži-
čiavanie informačných dokumentov, oddelenia 
beletrie  a  študovne,  na ktorých sa za takú 
dlhú dobu už podpísal aj zub času, sa za po-
moci vojakov povinnej služby a študentov 
menili na „haly bez života“.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Najskôr sme začali v priestoroch študovne, 
ktorá ako najviac využívaná, bola po technic-
kej stránke aj najviac opotrebovaná. Najväčšie 
starosti nám robilo presťahovanie materiálu a 
literatúry z uvedených priestorov. Nebolo to 
jednoduché rozhodovanie, ale nakoniec všetko 
sme premiestňovali do tých priestorov, ktoré 
sa rekonštruovali v ďalšom poradí. Realizácia 
plánu rekonštrukcie prebiehala za prevádzky 
vypožičiavania literatúry, aby sa naši študenti 
aj naďalej mohli pripravovať na výučbu. Ob-
medzené bolo iba štúdium v študovni a vyhľa-
dávanie informácií z internetu.   

 
Verím, že skultúrnenie priestorov akademickej 
knižnice, ako najdôležitejšieho informačného 
pracoviska vysokej školy, nebude iba určitým 
gestom minutia peňazí, ale bude v záujme nás 
všetkých, aby sme sa v týchto priestoroch 
správali tak ako sa patrí na kultúrne vzdelané-
ho človeka, ktorý vie, že tu nájde všetky in-
formácie potrebné nielen pre štúdium.   

     Veľa úspechov Vám želá  
 

Ing. Milan Majerko 
vedúci Akademickej knižnice AOS

       Rekonštrukcia priestorov 
     Akademickej knižnice AOS 
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                 Novinky   
             knižničného fondu  

      
Uč 4972 
Longman Elementary Dictionary.  

Uč 4971 
Longman Photo Dictionary.  

Uč 4973/+ CD 
Longman WordWise Dictionary.  

Uč 4974 
Longman Dictionary of Contemporary 
English.  

Uč 4930 
Longman Dictionary of English Lan-
guage and Culture.  

Uč 4970 
Longman Active Study Dictionary: 
helps you build your vocabulary.  

Uč 4975 
Longman Business English Dictiona-
ry.  

Uč 4969 
Longman Phrasal Verbs Dictionary: 
ower 5000 phrasal verbs.  

Uč 4968 
Vojenská doktrína vzdušných síl: 
VDVzS.  

Uč 4988 
PET Gold: exam maximiser with 
key/Jacky Newbrook.  

Uč 4987/+ 2xCD 
PET Gold: exam maximiser self-
study edition/Jacky 
Newbrook.  

Uč 4986 
Advanced Gold: teacher's book/ 
Sally Burgess, 
Richard Acklam.  

Uč 4985 
Advanced Gold: exam maximi-
ser/Richard Acklam, Sally 
Burgess.  

Uč 4984 
New Proficiency Gold: exam maximi-
ser/Richard Mann.  

Uč 4983 
New Proficiency Gold: teacher's 
book/Jacky Newbrook, Judith Wil-
son.  

 

 
 

PRIPRAVOVANÉ AKCIE 
NA FEBRUÁR 

 
• 7. - 11. 2.  - otvorenie medzinárodného veli-

teľsko-štábneho cvičenia „Spoločná sila 
2005“ pre študentov AOS,  WTA Waršava 
Univerzity obrany Brno a NAO. 

• 7. 2. - otvorenie Vyššieho dôstojníckeho 
kurzu pre 39 dôstojníkov Pozemných 
a Vzdušných síl OS SR. 

• 14. - 18. 2. a 18. - 23. 4. - sa bude konať 
v spolupráci s Katedrou zabezpečenia vele-
nia AOS v priestoroch spojovacieho cvičiska 
Kaleník pre príslušníkov pluku špeciálneho 
určenia Žilina operačno-taktické cvičenie 5 
(OTC 5) na rádiovej stanici HARRIS vo 
forme krátkodobého kurzu. 

• 14. - 19. 2. - Ústav telesnej výchovy a športu 
AOS poriada zimný kurz inštruktorov 
a cvičiteľov vojensko-praktického lezenia. 

• 15. 2. - slávnostné otvorenie Akademickej 
knižnice AOS po rekonštrukcii. 

• 16. 2. - pracovné stretnutie príslušníkov 
Centra kariérneho rozvoja (NAO) a AOS na 
tému „Vojenská odborná terminológia“ (za-
bezpečuje Inštitút strategických štúdií 
NAO). 

• 21. - 23. 2. - cvičenie „TACP“ pre Vzdušné 
sily Zvolen (zabezpečuje Centrum simulač-
ných technológií NAO). 

• 21. - 25. 2. - Katedra logistiky AOS organi-
zuje krátkodobý odborný kurz „Manažment 
logistiky v OS SR“. 

• 21. - 25. 2.  - účasť príslušníkov Vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu na cvičení 
„DOBRÉ SUSEDSTVO“ vo Viedni (zabez-
pečuje Centrum kariérneho rozvoja NAO). 

• Počas celého mesiaca prebieha 4. medziná-
rodný kurz JSOC. 
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ŠPORTOVÉ VÝSLEDKY 
V KOCKE 

 
    Od začiatku akademického roka 2004/2005 
reprezentovali športovci, príslušníci AOS 
a NAO v Liptovskom Mikuláši Ozbrojené sily 
SR na súťažiach po zväzovej línii v rámci 
majstrovstiev ozbrojených síl i majstrovstiev 
AOS a NAO. Dosiahli tieto výsledky: 

 

 
Biatlon 
    Na Majstrovstvách SR v letnom biatlone 
v Revúcej 17. - 19. 9. 2004 získal člen VTJ ŠO 
biatlon Mgr. Dušan Litva, PhD. 2. miesto a 2 x 
4. miesto a v celkovom hodnotení Sloven-
ského pohára obsadil 2. miesto a vybojoval si 
Majstrovskú výkonnostnú triedu. 
    Dňa 14. 11. 2004 sa uskutočnili Majstrov-
stvá v letnom biatlone AOS. Výsledky: 
Muži: 1. miesto št. Ján Ondrejkov, 2. miesto 
slob. Tomáš Hyrja, 3. miesto slob. Ján Bartoš.  
Ženy: 1. miesto slob. Mariana Hajduchová. 2. 
miesto Lenka Čuchorová. Organizátor Mgr. 
Dušan Litva, PhD. 

 
Nohejbal 
      Dňa 10. 11. 2004 sa uskutočnili Majstrov-
stvá AOS v nohejbale. Výsledky: 1. miesto 
družstvo v zložení: Mgr. Ján Pápay, PhD., 
pplk. Ing. Martin Chrapčiak, Ing. Martin Ben-
ko. 2. miesto družstvo vedené Ing. Jiřím Ryba-

říkom, 3. miesto družstvo Ing. Petra Igla. Or-
ganizátor Mgr. Ján Pápay, PhD.  
     Dňa 11. 11. 2004 zorganizovala AOS Maj-
strovstvá OS SR v  nohejbale. Na 2. mieste 
skončilo družstvo NAO v zložení: plk. Ing. 
Martin Roš, pplk. Ing. Martin Chrapčiak, slob. 
Dušan Hanuščák, čat. Marek Supkuliak. 

 
Plávanie 
     Dňa 15. 11. 2004 sa uskutočnili Majstrov-
stvá AOS v plávaní. Výsledky: 100m v.sp. 1. 
miesto čat. Martin Doležaj 1:06 min., 2. čat. 
Alexander Tuba 1:07 min., 3. miesto čat. Pat-
rik Martinčík 1:11 min., 100m v.sp.ženy: 1. 
miesto čat. Katarína Horečná 1:15 min., 2. 
miesto čat. Ivana Čičmišová 1:34 min. 300m 
v.sp.muži, ženy: 1. miesto čat. Katarína Ho-
rečná 4:32 min., 2. miesto čat. Michal Palko-
vič 4:43 min., 3. miesto čat. Martin Doležaj 
4:57 min. 50m motýlik muži, ženy 1. miesto 
čat. Matej Števík 0:33 sec, 2. miesto čat. Ale-
xander Tuba 0:39 sec., 3. miesto čat. Katarína 
Horečná 0:43 sec. 50m znak 1. miesto čat. 
Matej Števík 0:38,05 sec., 2. miesto čat. Ľuboš 
Červeň 0:40,08 sec., 3. miesto čat. Martin 
Doležaj 0:40,3 sec. Organizátor Mgr. Marek 
Marcinčin. 

 
Volejbal 
    Dňa 6. 12. 2004 sa uskutočnili Majstrovstvá 
AOS vo volejbale. Výsledky 1. miesto druž-
stvo vedené čat. Michalom Halasom, 2. miesto 
družstvo čat. Staška Gabriela, 3. miesto druž-
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stvo čat. Čániho Dušana. Najlepším smečia-
rom turnaja bol čat. Tomáš Hilner. Organizátor 
súťaže Mgr. Jozef Komora. 

 
Basketbal 
    Dňa 7. 12. 2004 sa uskutočnili Majstrovstvá 
AOS v basketbale trojíc. Výsledky: 1. miesto  
družstvo čat. Norberta Motolu, 2. miesto druž-
stvo čat. Jakuba Kožuška, 3. miesto družstvo 
slob. Petra Hudeca. Organizátor súťaže PaeDr. 
Karel Vrbka, PhD. 

 
Vojensko-praktické lezenie 

     Dňa 16. 12. 2004 sa uskutočnili Majstrov-
stvá AOS v lezení horolezeckou technikou. 
Výsledky: 1. miesto slob. Kornel Kánik, 2. 
miesto čat. Matej Števík, 3. miesto čat. Renáta 
Balková. V družstvách zvíťazilo družstvo čat. 
Matej Števík a čat. Anton Dobranský. Organi-
zátor Mgr.Vladimír Paulík, PhD.  
 
Vedomostná súťaž o Olympizme 

     Dňa 16. 11. 2004 sa uskutočnila vedomos-
tná súťaž o Olympizme v Prešove. Družstvo 
vedené Mgr. Dušanom Litvom, PhD. - Ústav 
telesnej výchovy a športu, získalo z pomedzi 8 
zástupcov vysokých škôl na Slovensku 3. 
miesto. Zaslúžili sa o to študenti: čat. Ján Sma-
tana,  čat. Martin Storoška, čat. Jaroslav Kom-
pan. 
 
Majstrovstvá sveta v silovom trojboji 
    Na novembrových Majstrovstvách sveta 
v silovom trojboji v Juhoafrickej republike 
štartoval aj príslušník VTJ NAO čat. Peter 
Vateha a vo svojej juniorskej kategórii získal 
6. miesto.         
 
Vianočný turnaj v halovom futbale 
    Dňa 11. 12. 2004 sa uskutočnil 1. ročník 
vianočného futbalového turnaja, ktorého orga-
nizátorom bola NAO. Pozvánku prijalo 12 
družstiev z Liptovského Mikuláša a rôznych 

vojenských telies OS SR. Víťazom sa stalo 
družstvo Veliteľstva vzdušných síl zo Zvolena. 
Družstvá NAO a AOS skončili na 7 - 12. mies-
te. 
 
Dlhodobá súťaž v Malom futbale 

      Prvú polovicu dlhodobej súťaže v malom 
futbale vedie družstvo „BARACUDA“ vedené 
čat. Petrom Hajdukom, 2. miesto BARÓNI 
vedené čat. Matúšom Kremeňom, 3. miesto 
OLDBOYS vedené ppráp. Pavlom Gajdošom. 
Najlepší strelec čat. Juraj Hermanovský s 12 
gólmi z družstva BARACUDA.                  

 
Mgr. Dušan Litva, PhD.  

Ústav telesnej výchovy a športu 
 
Ani my nezaostávame... 
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O čom snívam? 
     Človek sníva o tom, čo mu najviac chýba. Nepochybujem o tom, že tento výrok je 
v plnej miere pravdivý. Tak teda, čo mi vlastne chýba? Určite by som mal spomenúť 
moju rodinu. Bez ohľadu na to, že som s nimi pomerne často a ešte k tomu som sem 
prišiel dobrovoľne a rád, musím priznať, že jednou z najčastejších tém mojich snov 
je práve moja rodina. Keď sa nad tým zamyslím niet divu, veď sa o mňa dvadsať 
rokov starali a vychovávali ma s láskou a trpezlivosťou, za čo im z celého srdca 
ďakujem. 
     Ďalším a v súčasnosti aj najväčším z mojich snov je dosiahnuť úspech, ako 
v osobnom, tak aj v profesionálnom živote. Zvlášť pred blížiacim sa skúškovým ob-
dobím sa moja túžba uspieť a pokročiť vo svojom vývoji stupňuje. Myslím, že ús-
pech je jedným z predpokladov na to, aby som mohol byť šťastný. Pravdupovediac, 
potreba byť úspešný a prospešný v spoločnosti sa v ľuďoch ozýva čím ďalej tým 
viac. Napriek tomu mnohí zostávajú len v štádiu snenia a nič pre to nerobia. Zrejme 
si myslia, že sa ich sny uskutočnia ako nejaký zázrak, na ktorý verili ešte v časoch, 
keď boli malými deťmi. Rastom a vývojom človeka a jeho intelektu sa menia aj jeho 
sny a túžby. Malému dieťaťu stačí vrúcna láska a neha svojej matky, ale ako do-
spievame, dospievajú aj naše sny. 
     Takisto snívam aj o materiálnych veciach, ale to už je iba taká čerešnička na 
torte. Sú to veci, po ktorých túžim možno len  zo závisti, ale predstavujú pre mňa 
istú formu slobody. Predstava, že môžem mať veci, o ktorých snívam , mi dodáva 
silu a energiu. 
     Pravdaže, aj sloboda je v živote veľmi dôležitá. Keď som bol ešte dieťa, snívalo 
sa mi o tom, ako lietam. Mama mi vždy vravela, že keď vo sne lietam, znamená to, 
že rastiem. Bývali to moje najkrajšie sny. Nikdy v živote som totiž nemal väčší pocit 
slobody, ako vo chvíli, keď som vo sne lietal. Pre mňa predstavuje sloboda nezávis-
losť. Nezávislosť a možnosť rozhodovať sám za seba je právo, ktoré je nám dané 
nielen zákonom, ale je aj darom od Boha. 
     A čo láska, ktorá už po stáročia trápi mysle básnikov? Zrejme, keď tvorili svoje 
diela, vedia, čo je to snívať o láske. Možno jeden z dôvodov, prečo práve láska je 
predmetom ich tvorby je fakt, že na rozdiel od iných vecí, láska nie je niečo, čo sa 
dá získať na silu a nech sa človek akokoľvek snaží, nedokáže si ju k sebe nijakým 
spôsobom pripútať. Ale keď som povedal, že ľuďom sa sníva o tom, čo im najviac 
chýba, znamená to, že nám chýba láska? Láska je predsa všade okolo nás, len by 
sme sa ju mali asi naučiť vnímať a cítiť. Každý by ju chcel, avšak ako som povedal, 
nikto si ju nemôže chytiť a pripútať. 
     Pri pohľade na to, kto čo chce, by som rozdelil ľudí na dva typy a síce na ľudí, 
ktorí sa uspokoja aj s málom a ľudí, ktorým nikdy nie je dosť. 
     Do prvého typu by som zaradil tých, ktorí majú svoju prácu, dom, rodinu 
a skryté sny, ktoré sa nikdy nerozhodnú uskutočniť. Možno, že to bude znieť trochu 
ponižujúco a hanlivo, ale ja osobne by som im dal prívlastok prízemný. Nikdy sa 
totiž neodpútajú od zabehnutého spôsobu života, aj keď po tom túžia a majú na to 
schopnosti a vlohy. 
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     Druhý typ na druhej strane nevie kedy má dosť. Snažia sa získať to, čo chcú za 
každú cenu a neberú ohľad na nikoho a na nič čo sa im pri tom postaví do cesty. 
Čím viac človek má, tým viac toho chce. Samozrejme, najlepšie riešenie je zlatá 
stredná cesta. Ja osobne, keď snívam, tak snívam zásadne vo veľkom, aj keď na 
úkor skutočnosti, že sa mi nemusí splniť, ba dokonca vypomstiť a to tak, že stratím 
nádej a tým aj chuť snívať. 
     Avšak musím dodať, že bez snov by svet bol šeredný a nudný. Sny nám do života 
dávajú aspoň trochu pestrosti v tom našom každodennom zhone. Sú nevyhnutné pre 
náš zdravý a normálny chod, pretože pri neustálom premýšľaní o tom, čo ešte pot-
rebujeme vykonať, je potrebné na chvíľu sa pozastaviť a vypnúť. Trochu sa zasní-
vať, uvoľniť, veď žijeme iba raz a nemôžeme sa pretrhnúť. Aj našej psychike treba 
dať na čas pokoj a napojiť ju kľudom a ľahkosťou, aká je možná len v snoch alebo 
v rozprávkach. 
     Pri snívaní je dôležité uvedomiť si, že sa netreba báť. Ak človek po niečom nao-
zaj túži a teda sníva o tom, nemal by sa pokúsiť urobiť všetko preto, aby to dosia-
hol? Nechcem sa uspokojiť s tým, čo mám, ale chcem snívať ďalej a svoje sny plniť, 
pretože to je podľa mňa podstata snov. 

 
                                                                       slob. Vladislav Gašpar 

 
 

 
 

Študentská stránka tohto časopisu potrebuje 
 redaktorov z radov študentov. 

Záujemci o vytváranie študentskej stránky sa môžu ozvať elektronickou po-
štou (jarosova@valm.sk, verejnost@valm.sk, vitovska@valm.sk) alebo pria-

mou návštevou, prípadne t. č. 423 309, 422 735, 423 888). 
 

Privítame všetkých odvážlivcov a ich námety na rubriky! 

Redakcia 
 


